Kelt Nyitrán, 1896. július hó 1-én.

Horvát Sándor.

1.

**1698. nov. 18. Az esztergomi káptalan a Nyitra-Alsó-városban levő házát ideiglenes lakóhelyül és iskolául átengedi a piaristáknak.**

Nos Capitulum Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis. Damus pro memoria. Quod nos habito singulari respectu Sacrae Religionis Patrum Piarum Scholarum ad instantiam specialem Admodum Reverendi Patris *Francisci a Sancto Venceslao* et Patris *Emerici ab Assumptione B. M. V.* nomine Collegij Prividiensis coram nobis factam, eisdem Domum Nostram in inferiori Civitate Nitriensi existentem pro hospicio ad tempus (usque dum per Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Neofundatorem Episcopum Nitriensem accomodanda et designanda alia habitatio ipsis affulserit) cum obligatione restitutionis ad habitandum concesserimus. Ita tamen, ut super praedicta cautela restitutionis, nobis sub sigillo Collegij supra nominati quanto citius recognitio extractetur ac transmittatur. Datum ex Consistorio nostro Capitulari 18. mensis Novembris Anno 1698. L. S. Capitulum Strigoniense.

Másolat. Historiarum Domus Nitriensis Lib. I. p. 4.

2

**1698. decz. 6 Nyitra város tanácsa felhívja a piaristákat, hogy telepedjenek meg Nyitrán, illetőleg, hogy az ideiglenesen ittlevők állandóan maradjanak nálók.**

Admodum Reverende Pater in Christo, Pater observandissime.

Salutem et officiorum nostrorum paratissimam Commendationem. Quando quidem Pietas attestante Divo Paulo Doctore Gentium ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est et futurae. Cum itaque praementionatae Pietatis, vere Paternitas Vestra Admodum Reverenda, ita una cum sibi adhaerentibus Reverendis Patribus sit apertor et Promotor, officiose Eandem rogandam duximus, dignetur Civitati Nostrae idipsum opus Pietatis praestare, quatenus apud nos, et in Civitate Nostra suos Reverendos Patres et Magistros residere, manere et inhabitare sinat et permittat, seu permitti faciat per illos Superiores, ad quos hoc Negotium immediate spectat, et hos, qui pro tempore sunt Reverendos Patres; *Franciscum a Sancto Venceslao* et *Emericum ab Assumptione B. M. V.*, vel alios manere apud nos pro nunc, et in futurum gratiose permittere, et permitti facere oramus. Siquidem jam, et venerabile Capitulum Strigoniense Sacrae Religioni Domum

suam in Civitate Nostra optimo loco et in Meditullio situatam pro mansionem et Residentiam scripto tenus obtulerit, quam actu praedicti Reverendi Patres inhabitant. Speramus siquidem per Sacram Religionem Reverendorum Patrum Scholarum Piarum, tam in nobis ipsis, etiam in filijs Nostris Deo favente, dicta Pietas, cum Literarum Studijs sua acceptura est optima incrementa, non vane ominamur, imo firmissime speramus, nos vicissim, ut tantae gratiae Sanctae Religionis, gratos nos exhibeamus pro nostra possibilitate, et moderna tenuitate in rebus necessarijs unanimiter juvabimus. Insuper appromittimus, quod Illustrissimum et Reverendissimum Dominum modernum nostrum Episcopum et Regni Hungariae Cancellarium demisse rogabimus, ut Reverendis Patribus vestris foundationem praestare benignissime dignetur, ad quam citius effectuandam, requiremus etiam alios nostros et nobis addictos Patronos et Vicinos, qui una nobiscum apud praementionatum Dominum Illustrissimum dictam foundationem promoveant, et adurgeant. His dum felicissime Paternitatem Vestram Admodum Reverendam cum suo sacro collegio valere cupientes, gratiosum responsum praestolamur. Datum Nitriae in Libera Episcopali Civitate Nostra die 6 Decembris Anni 1698. Ejusdem Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae servi obligatissimi Juxta et Jurati assessores Civitatis Nitriensis m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 3.

A level Mösch Lukács privigyei házfönökhöz van intézve, a ki a rendtársakat Nyitrára küldötte s a ki nem régen mondott le az alkormányzói tisztségről.

3.

1698. decz. 9. Mösch Lukács privigyei rector és volt alkormányzó jelenti a rend generalisának, hogy a vármegye, káptalan és város a piaristáknak Nyitrán leendő megtelepedését óhajtja és fejtegeti az új telepítés előnyeit.

*Benedicite Pater Generalis!*

Miseram nuper sub medium octobrem ex suasu Dominorum Benefactorum et Religiosorum nostrorum Patrem *Franciscum a S. Vincencio*<sup>1)</sup> et Patrem *Emericum ab Assumptione B. V. M.*<sup>2)</sup> Nitriam pro Eleemosyna vini, quod anno praesenti copiosissime in Regno crevit. Sicut autem homo proponit, Deus disponit, ita placuit Divinae Majestati, ut praefati Patres non modo bonam Eleemosynam vini pro Privi-

<sup>1)</sup> Hanóczy Ferencz. <sup>2)</sup> Horváth Imre.

dia, verum etiam promissionem erigendae ibidem foundationis pro nobis acceperint, cujus spe hactenus jam pridem nutriebamur. Quia vero memorata Civitas a prolixo tempore serio magnoque desiderio Instituti nostri recipiendi fertur, et id ipsum sincere, constanterque promovet Venerabile Capitulum ibidem Cathedrale, imo ipse quoque inclytus Comitatus Nitriensis percipit, commendat et sollicitat; ideo eo temporis, quo Deo sic ordinante, celebrabatur ibidem Congregatio Generalis, Magnatum et Nobilitatis, iteratis et impensissimis Commendationibus fuit Illustrissimo et Reverendissimo Domino *Ladislao Mattyasovszky* Episcopo Nitriensi Locique et Comitatus ejusdem supremo ac perpetuo Comiti, Regni Hungariae Cancellario Aulico Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliario, Instituti nostri utilitas, a Venerabili Capitulo, et Illustribus alijs Personis unauimiter praesentata, et adeo quidem efficaciter commendata, cooperante Inclyto Comitatu, quod, uti non solum a praedictis Patribus, sed etiam Nobilibus Personis audio, tam memoratus Illustrissimus Dominus Praesul se benigne resolverit, quam Magnates, ac Nobiles seipsos, et nos animaverint, et jam actu pro eo loco Eleemosynas quaspian in aere, vino, et tritico dederint et assignaverint, imo futuris temporibus copiosiores in nostrorum sustentationem promiserint, adeo, ut ex solis Eleemosynis imposterum plures Religiosi nostri commodae, honestaeque sustentationis spem habere possint. Accessit mox instantia Venerabilis Capituli Cathedralis Nitriensis, ipsius Civitatis, et crebrae Nobilitatis, ut nostri Nitriae pedem figant, interimque se ex Eleemosynis sustentent, quas etiam obtulerant, et ampliores in posterum promiserant. Accessit quoque propensissima gratia et gratulatio Venerabilis Capituli Metropolitanis Strigoniensis, quod nobis mox ad interim (uti paria hic adjecta exponunt) suam Residentiam amplam ad forum Nitriae, cum omnibus pertinentijs cessit, et datis ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino *Stephano Dolny* Episcopo, Quinque-ecclesiensi Praeposito Majore, ad dicti Capituli Provisorem Nitriensem literis, dictam Residentiam cedi, nostrorumque Introductionem fieri mandavit. Ipse vero Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Comes *Paulus Balassa* de Gyarmath episcopus Rosonensis et Vicarius Generalis Strigoniensis, qui hactenus nostri Introductionem Nitriensem sincerissime promovere studuit studetque, et quia sperabatur futurus episcopus Nitriensis, promisit, data datis ad me literis impense gratulatus fuit, quam etiam aliarum suarum facundissimarum, ut solet, litterarum (quas hic adjicio) paria, ad praetitulatum Illustrissimum Dominum Cancellarium, mihi communicavit. Institit quoque Civitas, datis ad me literis, quarum transumpta pariter communico, ut Patres nostri Nitriae relinquuntur, vel alij eo ad Culturam Civitatis

et Nobilitatis adolescentium, destinentur. Quod negotium, cum omnem meam auctoritatem excedat, occasio vero non sit intermittenda, quamvis de ipsius expectatae foundationis initijs, jam ante statim informassem Patrem Vice-Provincialem, ipseque mihi rescripsisset, se profecturum Viennam, et ex praementionato Illustrissimo et Reverendissimo Cancellario intellecturum; quae sua sit intentio. Adhibito consilio Patrum, judicavi, usque ad ulteriorem Paternitatis Vestrae, et Patris Vice-Provincialis declarationem, interim Patres praedictos Nitriae relinquendos, locum occupandum, et Eleemosynas etiam eas, quae spectarent Prividiam, ibi relinquendas, maxime ex sequentibus rationibus. Quod non sit responsa gratia Venerabilium Capitulorum Metropolitanis Strigoniensis et Cathedralis Nitriensis, Civitatis quoque, et Nobilitatis, imo totius Comitatus Inclyti. Quod sit Residentia Episcopalis et Canonicorum nobis singularissime faventium, et Caput celeberrimi Comitatus Nitriensis, qui facile Princeps est in toto Regno, tam quoad suam amplitudinem, et opes, quam quoad frequentiam et praecellentiam Magnatum, et Nobilium. Sit proinde locus conspicuus, et a Congregationibus Generalibus Magnatum, et Nobilium celebris; indeque facile in meliorem Regni notitiam Institutum Nostrum pervenire valeat. Sit etiam fortalitium, et nunc habeat supra 30 annos praesidium Caesareum, adeoque in periculis pro refugio possit servire. Sit pariter lectissima, praesertim in Nobili Juventute hungara frequens, eoque sine dubio propter hungarismum, qui ibi viget, creberrima Juventus ex Partibus Slavonicis sit conflutura; cum procul inde absint aliae Scholae. Prividia inde vero distet 7 milliariibus Germanicis, et Sanctus-Georgius circiter decem (sunt quoque septem). Item quod intemerata fides catholica ibidem floreat, ob cujus amorem, quod tantae Hungarorum Dominae et Matris titulo gloriemur, nos tenero amore prosequi videamur. Tum quia est locus valde fertilis, tritici, vitis, fructuum, boum, ovium, volatilium, et quibus in primis indigemus, piscium, adeoque omnia facili pretio comparari possunt, et libenter servis Dei, et Deiparae donantur. Pariter quia melius est prudenter praevenire, quam postea praeveniri, cum ibi nulli sint alij Religiosi, quam soli PP. Franciscani soccollantes, et exterius in Monte PP. Camaldulenses. Item quia est frequentissima et potens circum circa Nobilitas, et habemus Venerabile Capitulum Cathedrale, ac Civitatem, cum toto Inclyto Comitatu nobis addictum. Deinde, quia ibi scholae sunt Nitriae triviales, nos a multis annis eo desideratur et desideramus ibique Institutum nostrum insigaiter exerceri, et ut spero per delectum et accessum ingeniorum subjectorum ad Dei Gloriam propagari possunt. Postea, si hanc occasionem sumus neglecturi, forte alia non affulgebit, aut non aderit tam opportuna, nec Nitt-

riam unquam intraremus, uti Personae Nobiles vaticinantur, qui nobis maximopere cum Venerabili Capitulo Cathedrali suadent. ut nimirum locum retineamus, et quod tenemus, manu non mittamus. Tandem quia gratiam habemus apud Venerabile Capitulum, Nobiles, ac Cives, qui nostro ingressu praesenti Nitriam laetantur, et unanimiter opem operamque pollicentur, quemadmodum illi duo Patres Nostri, qui ibi sunt, in vino, tritico, aliisque aliquam jam habent provisionem et quotidie accipiunt plura. Inde vero, quid factururus sit toties dictus Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Episcopus, quem putamus Neofundatorem futurum, tempus docebit et Pater Vice-Provincialis, per quem Nogotium istud continuandum est, Paternitatem Vestram imposterum informabit, cui quoque paria, et alia ut supra, beneficio praesentis postae transmittito et informationem transcribo. Prividiae 9. decembris Anno 1698. Lucas a Sancto Edmundo Rector. Humillimus in Christo filius m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 1.—2.

4.

**1698. decz. 15. Mattyasovszky László nyitrai püspök értesíti Bojár Endre piarista alkormányzót, hogy a nyitrai kollegium alapítására vonatkozó kérelmének ez idő szerint nem tehet eleget.**

Admodum Reverende in Christo Pater mihi semper observandissime! Salutem, et servitorum meorum Commendationem.

Ex literis ad me Paternitatis Vestrae 10. currentis datis ex S. Georgio, intelligo desiderium Ejusdem quoad introducendum suum sacrum Ordinem ad oppidum meum Episcopale Nitriense, ac etiam me exhibendum eatenus Fundatorem. Cum autem huic desiderio, effectui mancipandó signanter quoad secundum punctum, his vel maxime aperti Belli temporibus, ubi tantae Contributiones ab universis Regni Statibus exiguntur, non modo summam difficultatem, imo plane impossibilitatem experiar, ob hoc peto mihi ignosci, quod hanc Provinciam, in me assumere non possim. Quod ad primum Desiderij punctum effectuum attinet, si sacer Ordo ibidem subsistendi stabilia media ostenderit, habita praevie eatenus cum meo Capitulo, conferentia, in id incumbam, quatenus effectuetur, alias, si his caruerit, sed ex Eleemosynis duntaxat, subsistentiam suam, quaerere intenderit, Reverendi Patres Franciscani, obicem, certo certius facturi sunt, muniti eatenus magnis Pri-

vilegijs Summorum Pontificum. Et haec erant, quae responsi loco Paternitati Vestrae, innuere volui, manendo Ejusdem Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae servus paratissimus *Jadislavus Matyasovszky* Episcopus Nitriensis. Viennae 15 Decembris Anno 1698.

Kivül. Admodum Reverendo in Christo Patri *Andreae a Conversione Sancti Pauli*, Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provinctialis ac Domus Sancto-Georgiensis Rectori. Patri in Christo observandissimo. Ponium ad S. Georgium.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 6.

5.

1699. jan. 10. **A piarista rend generalisa felhatalmazza Bojár Endre magyar alkormányzót, hogy a piaristák esztergomi és nyitrai telepítése iránt az alapítókkal jogérvényes szerződéseket köthessen.**

Joannes Franciscus a Sancto Petro Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Praepositus Generalis.

Praesenti nostro chirographo ad formam publici Instrumenti valituro, declaramus et instituimus et consilio et assensu PP. Assistantium Generalium Patrem *Andream a Conversione Sancti Pauli* Vice-Provinctialem Religionis Nostrae per Hungariam in Procuratorem et Actorem, etiam cum facultate delegandi ad tractandum, concludendum et stipulandum per se, vel per alium bene sibi visum, fundationem Instituti Nostri per modum Hospitij in inelyta Civitate Strigoniensi, et praesertim in Nitria Civitate ejus inferiori, in ordine ad perfectam fundationem per modum formati Conventus seu Collegij, similiter concludendam, vigore praesentis chirographi. Quae omnia fiant servatis servandis, et cum debitis licentijs, et facultatibus et conditionibus in forma etc. In quorum fidem, Datum Romae die 10 Januarii 1699 Bernardus a Matre Dei Assistens et Coadjutor Generalis. Antonius a Sancto Joseph Assistens et Secretarius Generalis L. S. Regest Fol. 92.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 9.

---

6.

1699. febr. 15. Bakoss Máté, Nyitra város birája megküldi Bojár Endre alkormányzónak a város levelét, melyben ez a piarista collegium részére telket ajánl fel.

Admodum Reverende Pater in Christo, Pater mihi colendissime!

Salutem et obligatissimorum meorum servitiorum promptitudinem. Qualinam affectu feratur haec civitas Nitriensis erga Religionem Paternitatum Vestrarum, quantoque zelo anhelat Fundationem Ejusdem Religionis in fundo suo creandam, ex Literis Ejusdem Civitatis Paternitati Vestrae scriptis praesentibusque annexive transmissis, intellectura est Paternitas Vestra Admodum Reverenda. Quod autem citius ad Postulatum hic existentium duorum Patrum Eadem Civitatis Literae ad Paternitatem Vestram expeditae non sint, continuae in Civitatis Negotijs, tam mei, quam reliquorum Dominorum Juratorum Civium Distractiones, et occupationes causarunt; quo in passu etiam veniam a Paternitate Vestra praestolabor. In reliquo vero Eadem Paternitatem Vestram Divinae Protectioni, et Providentiae commendo. Nitriae Die 15 Februarii 1699. Servus obligatissimus Mathaeus Bakoss Judex Civitatis Nitriensis Ejusdem Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae.

Kivül. Admodum Reverendo Patri in Christo Andreae a Conversione Sancti Pauli Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provinciali, Patri mihi colendissimo. Sz. György.

Admodum Reverende in Christo Pater Nobis observandissime!

Salutem et servitiorum Nostrorum Commendationem. Quod Religio Vestrarum Paternitatum in hac Nostra inferiori Civitate Nitriensi, etiam fundari velit, eoque ex respectu, jam etiam duo Patres deputati hic resideant, Admodum Reverendae Paternitati Vestrae apprime constare non dubitamus. Et siquidem Eadem Paternitatum Vestrarum fundatio sit ponenda propter ministerium in Verbo Dei praedicando impendendum, in erudienda quoque et literis imbuenda Juventute, et Adolescentiae magnae utilitati, et commodo cedat; ideo Nos, in quantum nostrarum partium est, non modo annuimus, et concedimus, ut in fundo hujus Civitatis Nostrae eadem Paternitatum Vestrarum fundatio fieri possit, verum etiam, ut quo citius eadem institui, et debitum effectum sortiri queat, affectanter desideramus, dummodo ab Illustris-

simo et Reverendissimo Domino Episcopo, etiam hujus loci, qua Domino Terrestri ad id indultum, et consensum Paternitates Vestrae obtinere possint; quod dum Eidem Paternitati Vestrae notificamus, simul etiam Eandem Paternitatem Vestram ad vota sua salvam et incolumem diutissime valere, sacramque Religionem ampliari et florere comprecamur manentes Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae ad servendum paratissimi. Judex et Jurati praefatae Civitatis Nitriensis. Datum in attacta Civitate Nitriensi. Die 14 Februarii 1699.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 13.

7.

1699. márcz. 8. Lehoczky Márton kapitány Nyitra-Alsóvárosban, a sz. Mihály-utczában levő háztelkét minden hozzátartozóival együtt örök jagon a piaristáknak adományozza.

Nos Capitulum Ecclesiae Nitriensis. Damus pro Memoria. Quod Egregius *Martinus Lehoczky* coram Nobis personaliter constitutus, oneribus et quibuslibet gravaminibus universorum haeredum, Successorum, Amicorum, Consanguineorum et Proximorum suorum, ac aliorum etiam quorumlibet, quos videlicet infrascriptum tangeret et concerneret, seu tangere et concernere posset negotium quomodolibet, de praesenti, vel in futurum per omnia super seipsum assumptis, atque levatis, matura etiam et exacta animi sui deliberatione praehabita, sponte, et libere, vivaeque vocis suae ministerio fassus sit, et retulerit hunc in modum.

Quod cum Ipse singulari erga Religionem et Ordinem Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Piarum Scholarum ferretur animi propensione, volendo etiam se Domini et Salvatoris nostri Sacris Evangelij Verbis, quodcumque uni ex minimis feceritis, mihi facietis (item alteri Sacrae Paginae Textui) bona est oratio cum jeunio, et Eleemosyna devote accomodare, per hocque, animae suae, et Aeternae Saluti, dum adhuc in humanis ageret, opportune prospicere.

Ob id Fundum illum suum in inferiori hac civitate Nitriensi, Comitatuque nominis ejusdem existentem et habitum, qui in Platea Sancti Michaelis Archangeli, inter Domos civiles, a parte quidem Superiori Egregij olim Andreae Bozoky, ab inferiori vero Circumspecti Gregorij Kozma contigua vicinitate adjaceret, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentijs ac emolumentis quibuslibet, quovis nominis vocabulo censendis, ad eundem Fundum, de jure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus; antelato Ordini Clericorum Regu-

larium Pauperum Matris Dei Piarum Scholarum, in perpetuam Eleemosynam dedisset, donasset, et in aevum contulisset: Prout dedit, donavit, et in aevum contulit coram Nobis; ea nihilominus per expressum declarata sub conditione et onere: Ut nimirum idem Ordo, seu Religio Piarum Scholarum, singulis diebus Sabbathinis, unum Missae Sacrificium de Beata Virgine Maria, ad intentionem dicti Fatentis Martini Lehoczky celebrare et dicere debeat, et teneatur; Casu vero, quo eundem Fundum idem Ordo Piarum Scholarum cuiquam venderet, aut vero concambiare, in tali quoque casu, oneri et obligationi hebdomatim dicendae praescriptae Sacrae Missae obnoxiiabitur idem Ordo et religio. Unde nos super hujusmodi Fessione et collatione antelati Martini Lehoczky, in perpetuam Eleemosynam facta, praesentes Literas nostras, sub sigillo nostro Capitulari usitato et Authentico, Fessionales Testimoniales, praeattacto Ordini, seu Religioni extradandas esse duximus et concedendas. Datum Dominica quarta Quadragesimae, Anno Domini Millesimo, sexcentesimo, Nonagesimo, Nono.

L. S.

Lecta.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

8.

1699. márcz. 25. **Bottyán János** ezredes alapítványt tesz a nyitrai kollegium részére.

Ego infrascriptus significo universis, quibus expedit, quod ego non alio quopiam compulsorio motivo, et neque necessitatis gratia, verum ex instinctu Spiritus Sancti et motivo, ut videlicet post fata, etiam mea, si non alibi in Divinis Sacrificijs commemoratio actuum meorum piorum memoraretur, sponte, libere, et voluntarie compromiserim Patribus et Fratribus in Colonia in Libera Civitate Episcopali Nitriensi existentibus Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Mille Imperiales pro sustentatione Eorundem, et a Dato praesentium singulis annis, donec Capitale deposuero, interesse praescitae Summae, florenorum Nonaginta solvere me obligo, et haec quidem in Cultum Beatissimae Deiparae Virginis, et eum in finem, ut quotidie, ad intentionem meam, in honorem ejusdem Beatissimae Virginis Sacrificium Missae, etiam si ubi existam, celebretur, reciproce his expertis, si Deus me in eo statu, et valetudine, vel meliori conservaverit, ulterius etiam manus meas expandere paratus ero, ex acceptandis a Deo beneficijs, iu sustentationem, et promotionem Cultus

divini, et servitiorum Regni, et eosdem Patres promovendi. Quare has meas literas obligatorias ipsorum Dominationibus dandas esse duxi. Actum Strigonij ipso Die Beatissimæ Annuntiationis, id est 25 Martij Anno 1699. Joannes Bottyán Colonellus m. p. L. S.

Másolat. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

Ezen alapítvány a 17. sz. a. foglalt okirat szerint 1701 jun. hó 16-án 3000 forintra emeltetett.

9.

1700. nov. 20. A piarista rend főnökei, a nyitrai püspöktől felhiva, írásba foglalják a nyitrai alapítás feltételeit.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine gratiosissime!

Erga hodiernum Illustrissimæ Dominationis Vestræ gratiosissimum discursum, occasione Coloniae Nostræ Nitriensis, consideratis considerandis, nobiscum habitum, simulque gratioso intento Ejusdem Illustrissimæ Dominationis Vestræ perpenso, quatenus, quantum pro praeattacta Colonia erigenda et sustentanda nostrum quodpiam per modum projecti postulatum, exponeremus, hisce paucis Illustrissimæ Dominationis Vestræ id ipsum praestandum censuimus.

Quamvis pro successive erigenda Fabrica, et Personis Religiosis 12 sustentandis, pro una Persona annuatim floreni Centum Rhenenses, inclusive cum necessario supellectile Domus et Ecclesiae, computando, oporteret 30 millia florenorum rhenensium pro summa capitali habere: nihilominus tam gratioso Illustrissimæ Dominationis Vestræ intento, coram uberius exposito, expenso, quam alijs huc spectantibus circumstantiis mature consideratis, 24 millia pro religiosa submissione censuimus in praeattactum finem petenda proponere, nequaquam intendentes, per ejusmodi submissum nostrum postulatum, gratiosae voluntati et munificentiae Illustrissimæ Dominationis Vestræ terminos praescribere; verum omnia benignissimæ suæ Dispositioni subiicere.

Porro, illa 24 millia, possent penes Illustrissimam Dominationem Vestram ad dies Vitae manere, praemissa duntaxat sufficienti assecuratione, et eorundum 24 millium in Bonis suis immobilibus consueta inscriptione. Igitur interesse, aut integre, aut ex parte, pro arbitrio Illustrissimæ Dominationis Vestræ pendendum esset, ex quo et personæ necessariae sustentari, et sensim fabrica assurgere posset, quatenus Illustrissima Dominatio Vestra, Vita sua adhuc durante (quam D. O. M. prolongare dignetur) suam consolationem quiret habere.

Humillime quoque ex parte nostra Illustrissimæ Dominationi Vestrae insinuare vellemus, quatenus gratiose nobis innuere dignaretur, qualemnam respective a Religione Nostra obligationem habere intendere, quam etiam in Domicilio præsentis habitationis nostræ, ab exordio Munificentia Illustrissimæ Ejusdem Dominationis Vestrae possemus inchoare, siquidem sensim fabrica aedificanda esset, et quatuor, vel quinque ad summum Nostrum ad interim habitare pro exigentia scholarum aperiendarum, deberent.

Haec pro præsentis angustia temporis humillime Illustrissimæ Dominationi Vestrae innuenda duximus, gratiosam præstolaturi resolutionem, quam si ob arduos nostros Provinciae labores ad finem cum Illustrissima Dominatione Vestra pertractare nequiremus, Patre Nostro Vice-Provinctiali Hungariae pertractandam, servatis de Jure et Consuetudine servandis, commissuri sumus, inde ad Generale subsellium Nostrum pro roboratione dirigendam. In reliquo nos gratiosissimæ Illustrissimæ Dominationis Vestrae erga Religionem Nostram propensionem et benevolentia commendantes permanemus. Sub Dato 20 Novembris 1700. Ejusdem Illustrissimæ Dominationis Vestrae. Humillimi in Xto Servi et Capellani Placidus a S. Bernardo per Germaniam et Hungariam Praepositus Provincialis m. p. Andreas a Conversione Sancti Pauli per Hungariam Vice-Provinctialis m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 15.

10.

1700. decz. 4. Fexer Placid rendfőnök arról értesiti Bojár Endre alkormányzót, hogy Mattyasovszky László nyitrai püspök a piaristáknak székvárosába való megtelepítését véglegesen elhatározta.

Saluto Reverentiam Vestram jam Prividiae investitam, et jubeo eam in illo confirmate salubri quam optime Spe valere. Et ut respondeam ad datas a Reverentia Vestra 28 ad S. Georgium: significo, quod caput rei est, me nudius tertius adivisse Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Cancellarium Hungariae, sed non reperisse Domi: accessi Eundem iterum heri, et ecce bona Nuntia: resolvit se omnino ad nos fundandi Nitriae (ita tamen ut res non propaletur) et vult stare nostris punctis ei scripto consignatis. Unde Reverentia Vestra evocabitur ad festa Nitriam, ad Ipsum Illustrissimum. Dixi enim Ei, quod Reverentia Vestra Vices mei agat in hac causa. Addidit etiam,

quod si Reverentia Vestra Eum accessisset, ante abitum deposuisset statim 1000 Imperiales ad inchoandam fabricam. Plura resciret viva voce Reverentia Vestra ab Illustrissimo. Foveant hunc optimum Fundatorem, et orent pro longaeva sospitate Illius. Et inter preces pariter, et ego recommendatus maneo Reverentiae Vestrae Humillimus servus *Placidus a Sancto Bernardo* Provincialis m. p.

Kivül. Patri *Andreae a Conversione Sancti Pauli* Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Vice-Provinctiali. P. C. Viennae 4. Decembris 1700.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 16.

11.

1700. decz. 6. Rendfönöki hivatalos látogatás, és ezen alkalomból hozott rendeletek.

In Nomine Domini Amen.

Postquam in hanc Domum Coloniae Nostrae Nitriensis, P. Andreas a Conversione S. Pauli per Hungariam Vice-Provinctialis . . . die 4 Decembris pro nocte advenisset, et in crastinum die 5 ejusdem ante refectionem matutinam Patrem Petrum a S. Paulo pro Seniore ad instar Superioris legitimi convocatis ad id convocandis Patribus, declarasset, servatis tandem servandis, et inspectis ac revisis Regestis, aliisque Inventariis Domus, auditis insuper Personis, sequentia ordinavit infallibiliter servanda.

*Primo.* Eleemosynae, Proventas quicunque, seu obventiones quocunque nomine vocitatae, cassa domus cum Regestis quotidianis et generalibus, Liber sacrorum et alia hujusmodi inventaria cum rebus inventatis, debitis et creditis, Patri Seniori, qua deputato Superiori integre assignentur: Pecunia sub duabus clavibus conservetur, victualia et alia huiusmodi ad nutum et dispositionem solius duntaxat P. Senioris dispensentur, quae omnia et singula ab acquirentibus integre et candide eidem tradantur, sub culpa et poena Proprietatis in nostris Canonibus expressa. Porro P. Senior memor mausuetudinis Xti, necessaria non deneget, superflua non tribuat.

*Secundo.* Regesta Domus tum particularia, quam generalia juxta ordinationem priori visitatione A. 1699 24 Augusti, ordinentur, et singulis mensibus continuetur computus et subtractio expensarum a

summa introitus, ut appareat, quid et quantum in cassa pro futuro mense remaneat, subscribaturque singulis mensibus a P. Superiore cum altero Sacerdote, et folia numeris distinguantur.

*Tertio.* Liber sacrorum ita ordinetur, ut aliquot folia relinquuntur pro obligationibus respectu perceptae Eleemosynae, et quibus satisficit, adiciatur nota: Satisfectum, neminique admittatur praeter unum sacrum intra mensem ad suam intentionem, plura sacra sub poenis contumaciae nostrorum Canonum.

*Quarto.* Scholae inchoatae continuentur omni, qua possunt vigilantia, nec ultra syntaxim absque formali consensu nostro aut P. Provincialis, in scripto obtento, aperiantur. Primo quoque tempore, cum Majoribus Officium B. Virginis inchoetur, et cum Minoribus Rosarium. Campanula quoque quantocius pro Scholarum duntaxat signo dando procuretur.

*Quinto.* Studiosi diebus dominicis et festivis ad Parochialem Ecclesiam modeste et ordinatim pro Sacro deducantur, aliis autem diebus domi possunt Sacrum audire. Altare vero (aut ad Scholam) si commode fieri potest, aut ad priorem locum transferatur, et statis diebus more solito studiosi in Parochiali Ecclesia tempore stato, et cum Admodum R. Domino Plebano mutua correspondentia praehabita, assignato, confiteantur et communicent.

Sexto . . . Nec pueri inservientes, neque Juvenes pro docenda schola in eodem conclavi cum nostris dormiant.

Quibus, ut praefertur, ordinatis ad mutuam fraternam Charitatem, animorum unionem et religiosam observantiam admonitis, reservataque sibi facultate, cum illis, ad quos spectat, negotia circa auctionem Coloniae pertractandi, cum eodem P. Secretario discessit Prividiam. Actum Nitriae Anno 1700 die 6. Xbris.

Andreas a Conversione S. Pauli per Hungariam Praepositus V. P. m. p. Ignatius a. S. Joseph. Secretarius m. p. L. S.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

12.

1701. jan. 1 B o j á r E n d r e alkormányzó emlékirata Mattyasovszky László nyitrai püspökhöz a nyitrai telepítés ügyében.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine, Domine Gratosissime!

Principijs invigilandum esse, nemo non dubitavit, siquis bene aedificare, aut incipere desiderat: cum igitur Pauperrima Religio Nostra

ad Maiorem Dei Gloriam, Salutem et utilitatem Proximorum, Juventutisque in honestis literis, et bonis moribus eruditionem, in hacce Episcopali Civitate Nittricensi quaequam, quamvis rudia fundamenta Instituti sui ex gratiosissima Illustrissimae Dominationis Vestrae annuentia iacere contendat, ultraque pro viribus promovere satagat; ne cum insipiente super arena nostra inchoemus fundamenta, humillime Illustrissimae Dominationi Vestrae supplicamus, quatenus sequentia submississime exposita, gratiose dignaretur pensitare, et pro acqutate causae Juris ac Personarum, quod salubreque in Domino visum fuerit, ad unicuique quod suum est dandum, vel in integro conservandum benigne decernere, decreta authentico instrumento inseri mandare, ut mox ab ipsis incunabilis, quorum interest, aut interesse posset, sciant terminos suae activitatis retinere, et inter illos sese continere. Hinc pro

*Primo.* Quamvis Instituti Nostri esset ab ipsis Elementis in honestis literis, et bonis moribus, ut praemisum est, necnon Pietate et Virtutibus Juventutem instruere, quemadmodum laudabiliter sane et utiliter ubique per Nostros practitari experientia constaret: nihilominus siquidem nemini jus quodpiam attribuendum esset in praejudicium Tertii, et suapte Scholastici Disciplinae Nostrae subjecti, a Parochialibus functionibus, quibus Scholares Ludimagistrorum Parochiarum solent interesse, excepti essent; liberum quoque esset jus unicuique Proles suas huc aut illuc ad Scholas mittendi, accederet quod et praerogativa hujus loci Ludimagistri ad praestanda obsequia Admodum Reverendo Domino praesenti, et ejus successoribus, Parocho necessaria conservanda; et libertas tam hujusce Civitatis Incolarum, quam externorum quorumvis Proles suas ad Scholas mittentium in integro mantinenda esset; quare hoc in passu attemperandum medium enixe exposcimus, ut et praelibatae praerogativae Ludi-Magistri, et libertati Parentum Proles suas ad Scholas mittentium consuleretur, signanter externorum, quibus nulla ratione haec aut illae Scholae praescribi possunt.

*Secundo.* Notum est in aliena Domo haecenus nos delitescere, nobis gratiose ad tempus duntaxat pro Hospitio concessa, in qua nullum competentem locum pro Divinis rite exercendis habemus, quamvis de gratiosissima Illustrissimae Dominationis Vestrae annuentia privatim Sacrificia missae pro necessitate nostra valeamus persolvere: nihilominus cum major honor dierum festorum et Dominicarum, quam profestorum habendus sit, et Praeceptum Ecclesiae de audiendo Sacro supponat non privatas ejusmodi, pro sola duntaxat necessitate ex indulto concessas Capellas, verum approbatas Ecclesias; qua de causa enixe quoque exposcimus, quatenus (donec Deo Auxiliante Patronisque gratiosissimis cooperantibus, vostram quamquam Capellam consueto ritu

Ecclesiae canonico erigere valeamus) dignaretur gratiose indulgere, ut studiosi nostri in Parochialem Ecclesiam pro audiendo sacro per nostros Patres ibidem celebrando, diebus, ut praemissum est, festivis et Dominicis statis horis deduci possint, ac valeant, ibidemque sub sacro consuetos cantus latino idiomate decantare.

*Tertio.* Cum ordo in omni statu sit anima rerum, absque quo omnis confusio suapte natura irrepit, hic autem dependet a distributione et coordinatione temporis signo quopiam externo manifestanda, et in hospitio nostro neque horologium hactenus habeamus, neque aliquod tintinnabulum. quo pro Scholasticis signum dari possit, hinc ad evitandam confusionem submississime pro gratioso indultu supplicamur, quatenus hora septima matutina, et hora prima pomeridiana praeattacta signa campanula in Parochiali Ecclesia existente, qua feriatis diebus signum pro sacris datur, pro Scholis dari dignaretur indulgere, donec nobis de aliquo aere ex gratiosissima Annuentia Illustrissimae Dominationis Vestrae appendendo prospicere valeamus.

*Quarto.* Notum apprime et illud palam esset, Regulares Ordines Processionibus Clero et Parochis consuetis Cruce praeferente interesse obligatos existere, a quibus nos per Bullas Summorum Pontificum, utpote Urbani VIII. et Clementis itidem VIII. excipimur; quibus in Privilegijs firmissime ratum habemus Illustrissimam Dominationem Vestram nos ex integro conservaturam; nihilominus non obstantibus eiusmodi Summorum Pontificum Religioni nostrae clementissime indultis, et praerogativis, Scholasticos Nostros pro processionibus Corporis Xti, Sancti Marci et dierum Rogationum ubicunque locorum solemus aggregare, quod et hic omni nostro conatu facturi sumus. Imo quatenus mox ab ipsis fundamentis quamvis rudibus Illustrissima Dominatio Vestra et Venerabile Capitulum quale tale solatium habere quirent, aliquot iuvenes idoneos, qui exigente necessitate Solemnium Sacrorum pro Acolythis et Thuriferario inservire valerent, ad requisitionem Venerabilis Capituli mittendos nostrae curae erit erudire, dummodo ad id necessaria Venerabile Capitulum prospiciat et rarius diebus et horis exercitiorum Scholasticorum accadat, frequentiores etenim ejusmodi occasiones magnum dispendium in literali studio causarent.

*Quinto.* Illud quoque firmissime speramus, cum jam ex gratiosissimo indultu Illustrissimae Dominationis Vestrae liberum et licitum nobis sit, pro nostra commoditate Sacrificia Missae domi persolvere, consequens ad eiusmodi divina subinde occurrens, nobis admittendum, nimirum accedentes poenitentes Sacramentaliter exaudire, et absolvere, illisque sub attacktis divinis sacram Synaxim administrare: Menstrua

Confessione et Communionem Studiosorum erga Punctum secundum intelligentes. Ac tandem pro

*Ultimo.* Futura pro exigentia temporis et necessitatis reservantes Nobis facultatem Illustrissimae Dominationi Vestrae supplicandi pro reliquis quoque devotionibus olim in Ecclesia nostra Dei Auxilio et Munificentia Patronorum erigenda quoad Catechesim, Conciones, aliasque ejusmodi Ecclesiasticas functiones rite, et Canonice obeundas, ordinandis: praevio modo humillime Dominationi Vestrae pro bona praesentium rerum coordinatione expositis super iisdem gratiosissimam praestolaturi resolutionem authentico Instrumento mutuo de Assensu pariter et consensu mandandam. Nos in reliquo gratiae et benevolentiae submississime recommendantes permanemus Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae Humillimi in Xto Clientes et Capellani Scholarum Piarum Vice-Provinciae Hungariae.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 17—18.

13.

1701. jan. **Mattyasovszky László** nyitrai püspök a neki benyújtott emlékirat alapján 8 pontba foglalja össze a telepítés feltételeit.

Conditiones sub quibus R. Patres Piarum Scholarum ad Inferiorem Civitatem Nitriensem pro Instruenda Juventute admittuntur.

1. Ut haec Rev. Patrum admissio Episcopatus, et Capituli Nitriensis, prouti et Parocho, Ludi: Magistro, Patribus Franciscanis et Civibus Nitriensibus in nullo praejudicetur.

2. Ut iidem Reverendi Patres Juventutem prout Nitriensem, ita et externam a Parvulis majoribus (et non infra) incipiendo usque ad Rhetoricam inclusive in Lingva Latina, Arithmetica, scriptura, Cantu et Casibus Conscientiae (si necessitas postulaverit) et potissimum in virtutibus et bonis moribus instruere et erudire obligentur.

3. Ex eadem Juventute praevio modo erudienda, seligent Reverendi Patres aliquos idoneos Juvenes, qui solemnioribus festivitibus in Templo Cathedrali, ad requisitionem Venerabilis Capituli vel Custodis ejusdem pro Acolythis, Thuriferario, Naviculario etc. in vestibus clericalibus ac Superpelliceis (per Ecclesiam subministrandis) ac etiam pro facibus portandis adhiberi possint.

4. Ad augendum Cultum Divinum, iidem Reverendi Patres ad Processiones publicas et signanter Sanctissimi Corporis Xti, S. Marci,

Rogationum, et Gloriosissimae in Coelos Assumptae Reginae, Studiosos suos una cum Magistris aggregabunt.

5. Usque dum Reverendi Patres Templum sibi erigere poterunt, concedetur iisdem, ut interea in Templo Parochiali Diebus festivis, et Dominicalibus, hora Decima matutina post consuetum Sacrum Parochi et Concionem, pro studiosis suis Missam in proprijs Eorundem Apparamentis, ac ad Luminaria aequae propria, celebrare possint. Diebus autem ferialibus in Domo Eorundem propria pro Commoditate sua poterunt Sacra peragere, confessiones Studiosorum exaudire, ac sub iisdem divinis sacram synaxim Studiosis, et non alijs (nisi in Templo, et necessitate infirmorum et feminarum pregnantium) administrare.

6. Desideraretur, ut praeter Orationes Consuetas pro fundatore, qualibet Hebdomada, feria sexta, unum Sacrum de Passione Xti Domini cum Collecta de Remissione Peccatorum — Exaudi quaesumus — a Reverendis Patribus celebraretur.

7. His conditionibus adimpletis, pro fundatione Collegij, desiderata viginti quatuor millium florenorum Summa, juxta Spatium duorum Annorum, vel in Paratis, vel in Cessionibus, alijs elocatae pecuniae, vel etiam in Bonis, administrabitur. Ad alia autem praestanda, Fundator nullatenus obligabitur.

8. Si quidem pro erigendis aedificijs, lateribus indigebunt, eosdem a Dominio, pretio, quo alijs venduntur, acceptabunt, et in praeinsinuatae Summae complanationem imputabunt.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 18—19.

14.

1701. jan. Bojár Endre és Tengg Kelemen meghatalmazo: tak válasza Mattyasovszky László nyitrai püspök 8 pontjára.

Humillima Receptio Conditionum, sub quibus Religio nostra Scholarum Piarum ad Civitatem Nitriensem gratiosissime admittenda est, sequenti modo, si Illustrissimae Dominationi Vestrae bene visum fuerit, modificandarum.

1. In primo puncto in Particulari aliquis casus attingendus esset, ob quem admissio nostri RR. PP. Franciscanis videretur praejudiciosa, quatenus sciamus, talem casum praecavere.

2. In Puncto secundo, incipiendo a Parvistis Majoribus, et non infra, usque ad Rhetoricam etc. humillime instamus apponendum; nisi

respectus esset, status ac Conditionis Personarum in quopiam extraordinario casu.

3. Ad Tertium nihil occurrit.

4. Ad quartum, ubi agitur de Processionibus, addendum esset : Salvis Privilegijs Summorum Pontificum Religioni Scholarum Piarum elargitis, Signanter Bulla Urbani VIII, quae incipit : Debitum Pastoralis officij, Kalendis Junij Anno 1629 emanata, qua a Processionibus eximuntur : et constituendus Ordo, servandus in Processionibus. Nimirum, ut primo Pueruli ex Schola Parochiali praecedant, et nostri sequantur.

5. Occasione hujus puncti quinti, cum Deo Auxiliante olim habituri sumus etiam nostram Ecclesiam, humillime supplicamus, quatenus mox ab Incunabulis Illustrissima Dominatio Vestra dignaretur Exercitia olim practicanda, ut sunt Sacrificia Missae Solemnia, Conciones, et tempus denominare.

6. Ex integro humillime acceptatur. Igitur a die fructificationis pientissimae Foundationis obligatio exactissime servabitur. Porro humillime petitur explicandum casum, si Feria 6. occurreret festum solemne v. g. Nativitas Domini, vel aliarum solemnitate, quibus Rubrica non admittit Votiva, quid faciendum ?

7. Septimo et octavo puncto gratiosissimae Dispositioni contentae, inhaerentes, nimirum, quod praeter 24 millia gratiosissime pro fundatione oblata, ad alia nullatenus obligabitur. Favori et Gratiae in Casu Necessitatis nos humillime recommendamus, si quodpiam subsidium necessitaremur supplicare, et occurrentibus Casibus pro conservatione Jurium nostrorum, gratiosam Assistentiam imploramus, et pro

8. Humillime instamus, quoad fundum a Civitate acquirendum, quatenus sua Gratia nobis assistere et cooperari dignaretur, ne cogamur magno pretio Domunculas illas exsolvere, multum etenim de Summa Capitali 24 millium (quam pro possibili vellemus pro annuo censu elocare) pro ejusmodi fundis exsolvendis et pro aedificio fabricae decresceret.

De caetero omnia et singula puncta, gratanter acceptantes, pro Illustrissima Dominatione Vestra perpetuum Deum exoraturj, et respective Obligationem Religionis Solemnem confecturi, Corpori Fundationis inserendam.

15.

1701. jan. 29. **Mattyasovszky László** nyitrai püspök mint alapító, **Bojár Endre** alkormányzó és **Tengg Kelemen** bécsi házfőnök mint meghatalmazottak közt a nyitrai megelepités feltételei véglegesen megállapítatnak.

Conditiones, sub quibus Reverendi Patres Piarum Scholarum ad Inferiorem Civitatem Nitriensem pro Instruenda Juventute, admittuntur.

1. Ut haec Reverendorum Patrum admissio, Episcopatui, et Capitulo Nitriensi, prout et Parocho, Ludi-Magistro, et Patribus Franciscanis, et Civibus Nitriensibus, signanter autem Decimis, Macellis, Educellis, Molendinis, Mendicationibus, Functionibus Parochialibus et his similibus nullatenus praedictet.

2. Ut iidem Reverendi Patres Juventutem, prout Nitriensem, ita et externam a Parvostis majoribus (et non infra, nisi in casu extraordinario, Respectu Status, et Conditionis Personarum Eximiarum) incipiendo, usque ad Rhetoricam inclusive in Lingva Latina, Arithmetica, Scriptura, Cantu, et casibus Conscientiae (si necessitas postulaverit) ac potissimum in Virtutibus, et Bonis moribus instruere, et erudire obligentur.

3. Ex eadem Juventute praevio modo erudienda, seligent Reverendi Patres aliquos Juvenes, qui Solemnioribus Festivitatibus in Templo Cathedrali, ad Requisitionem Venerabilis Capituli, vel Custodis Eiusdem, pro Acolythis, Thuriferario, Naviculario etc. in Vestibus Clericalibus ac Superpelliceis (per Ecclesiam subministrandis) ac etiam pro Facibus portandis, adhiberi possint.

4. Ad augendum Cultum Divinum, iidem Reverendi Patres (Salvis nihilominus Eorundem Privilegijs) ad Processiones publicas et signanter Sanctissimi Corporis Xti, S. Marci, Rogationum, et Gloriosissimae in Caelos Assumptae Reginae, studiosos suos, una cum Magistris (praecedente Schola Parochiali) aggregabunt.

5. Usque dum RR. PP. Templum sibi erigere poterunt, conceditur iisdem, ut interea in Templo Parochiali Diebus Festivis, et Dominicilibus, hora decima matutina, post consuetum Sacrum Parochi, et Concionem, pro studiosis suis, Missam in propriis Eorundem Apparamentis, ac ad Luminaria aequae propria, celebrare possint. Diebus autem Ferialibus in Domo Eorundem propria, pro Commoditate sua, poterunt Sacra peragere, confessiones Studiosorum exaudire, ac sub iisdem Divinis, Sacram Synaxim iisdem studiosis, et non alijs (nisi in Templo,

et necessitate Infirmorum ac feminarum praegnantium postulante) administrare. Postquam Templum erexerint, statuentur certae horae, quibus conciones, et Cantata Sacra, in eodem sine impedimento Sacrorum et Concionum in Cathedrali, Parochiali et Franciscanorum Templis, peragi hactenus solitorum, per Reverendos Patres celebrabuntur.

6. Desideraretur, ut praeter Orationes consuetas pro fundatore, qualibet hebdomada, feria sexta, festo solemniori non impedita, unum sacrum de Passione Xti Domini cum Collecta de Remissione Peccatorum — Exaudi quaesumus — a Reverendis Patribus celebraretur.

7. His conditionibus adimpletis, pro fundatione Collegij desiderata 24 millium florenorum summa juxta Spatium duorum Annorum, vel in Paratis, vel in Cessionibus elocatae Pecuniae, vel etiam in Bonis, administrabitur. Ad alia autem praestanda, praeter Assistentiam in Casu Impetitionis Reverendorum Patrum exhibendam, Fundator nullatenus obligabitur.

8. Si quidem pro erigendis aedificijs Lateribus indigebunt, eosdem, a dominio, pretio, quo alij venduntur, acceptabunt, et in praeiusinuatæ Summae complanationem imputabunt.

9. Quoad fundum pro Collegio in Civitate erigendo, acquirendum, Cooperatio et Assistentia adhibebitur, ut sine magnis expensis, haberi possit.

Praespecificatas igitur Admissionis Conditiones mutua de Cointelligentia, partiumque, quarum intererat, assensu, eo Tenore, quo novem Punctis continentur, appositas et approbatas, futura pro Cautela proprijs Chyrographis, et sigillis roboratas, in veris et synceris Originalibus Nobis ad invicem extradidimus. Viennae die 29 Januarij Anno 1701.

Ladislav Mátyássovszky Episcopus Nitriensis m. p.

L. S.

Andreas a Conversione S. Pauli Scholarum Piarum per Hungariam Praepositus Vice-Provincialis m. p. Clemens a S. Philippo Nerio Scholarum Piarum Superior Viennensis m. p.

L. S.

16.

1701. febr. 12. A rend generális felhatalmazza Bojár Endre alkormányzót, hogy a nyitrai telepítés iránt a végleges szerződést a nyitrai püspökkel megköthesse.

*Petrus Franciscus a Conceptione Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Praepositus Generalis.*

Praesenti nostro Chirographo ad formam publici Instrumenti valituro de Consilio et assensu Generalium Nostrorum Assistentium constituimus Patrem *Andream a Conversione S. Pauli* Rectorem Prividiensem et Vice-Provincialem Scholarum Piarum in Hungaria, Procuratorem, pro parte Religionis nostrae ad perficiendam Fundationem Instituti nostri in Civitate Nitriensi, quam benignissime exhibet Illustrissimus et Reverendissimus Dominus *Ladislavus Matyasovszky*, Episcopus Nitriensis, Locique et Comitatus ejusdem Supremus et perpetuus Comes, Regni Hungariae Aulicus Sacerrimae Caesariae Regiaeque Majestatis, Cancellarius, et Consiliarius, Patronus Religionis nostrae gratiosissimus dantes eidem Patri *Andreae a Conversione S. Pauli*, omnem necessariam, et opportunam facultatem ad effectum praedictae fundationis consequendum, agendi, tractandi, contrabendi, stipulandi, obligandi, et quoscunque contractus, ser: ser: etiam solemniter faciendi, et celebrandi cum conditionibus ei bene visis, non tamen Instituto nostro contrarijs in forma etc. In quorum fidem praesentibus sigillo munitis subscripsimus Romae apud S Pantaleonem die 12. Februarii 1701. Petrus Franciscus a Conceptione Praepositus Generalis m. p. Ioachimus a. S. Maria Secretarius m, p, L. S.

Másolat. Hist. Dom. Lib. I. p. 18.

17.

**Bottyán János** ezredes alapítványát a nyitrai kollegium főnökének kérelmére a nyitrai káptalan átírja 1711-ben.

Nos Capitulum Ecclesiae Nitriensis. Damus pro memoria. Quod Reverendus in Christo ac Religiosus Pater *Petrus a S. Paulo* Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Domus seu Collegij Nitriensis Rector, nostram personaliter veniendo in prae-

sentiam exhibuit nobis, et praesentavit certas Literas Transactionales et contractuales sub authentico sigillo nostro confectas et emanatas petendo Nos debita cum instantia, quatenus tenorem earum ex suis veris originalibus transcribi et transumi facientes, Eidem et per consequens toti Collegio Nitriensi in Transumpto nostro Authentico extradare vellemus Quarum quidem Literarum tenor et verbalis continentia est talis. Nos Capitulum Ecclesiae Nitriensis. Damus pro memoria. Quod Egregius *Michael Czugány* Perillustris ac Generosi Domini *Joannis Bottyán* Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis unius Regiminis Equestris ordinis Militiae Hungariae Colonelli universorum Bonorum Provisor in persona Ejusdem cum subscriptis Literis Plenipotentialibus, sibi per eundem Dominum Colonellum datis, ab una, ab altera vero partibus Reverendus in Christo ac Religiosus Pater *Andreas a Conversione sancti Pauli* Clericorum Regularium Pauperum Matris Dej Scholarum Piarum per hungariam Praepositus Vice-Provincialis ex facultate et Plenipotencia Admodum Reverendi in Christo Patris *Petri Francisci a Conceptione* jam fatorum Clericorum Regularium Scholarum Piarum Praepositi Generalis in hoc literali Instrumento subiinserta nomine Domus Eorum Nitriensis, sancti Ladislaj Regis Hungariae et universae Religionis praedecaratarum Scholarum Piarum, disjunctive vel collective sumptae coram nobis personaliter comparentes, omnibus et quibuslibet gravaminibus universorum eorum, quos hoc praesens subscriptum tangere et concernere quomodolibet posset, de praesenti, vel successivis quibusvis temporibus negotium per omnia super prae-libatos Principales suos: Dictus quidem *Michael* super praeattactum Colonellum Dominum *Joannem Bottyán*, Ejusdemque Conthoralem nobilem Dominam *Juditham Lakatos*, et horum amborum subscriptos utriusque sexus universos: Antelatus vero Pater *Andreas a Conversione sancti Pauli* Vice-Provincialis super praescitam Domum ipsorum Nitriensem universamque Religionem Scholarum Piarum disjunctive, vel collective sumptam, assumptis atque levatis, matura primum et bene digesta animorum suorum determinatione praehabita, sponte et benevole exhibuerint et praesentaverint nobis scriptotenus subinsertos mutuos Tractatus, Transactiones et Fassionem Latino idiomate concinnatos et conscriptas, quos et quas ex vi et munere praeviae suae Plenipotenciae nominibus et in personis jam dictorum Principalium suorum viva quoque vocis suae ministerio coram nobis recitaverunt. Quorum et quarum tenor et verbalis contextus sequitur per ordinem taliter: Primarum. Ego *Joannes Bottyán*, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis unius Regiminis Equestris ordinis Militiae Hungariae Colonellus: Non valens ob certas, illasque arduas meas rationes me

domo in persona abstrahere, quatenus alibi juribus meis, pro debito et meorum prospicere valeam, cum commune ubique esset, qui per alios facit, per se facere videtur: Eatenus ad instantiam Reverendi Patris *Andree a Conversione sancti Pauli* Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provincialis, Egregium *Michaelen Czagány* universorum meorum honorum provisorem statuo et constituo Plenipotentiarium meum ad faciendamque coram venerabili Capitulo Nittriensi, super certo contractu die 16. Junij anni praesentis infrascripti emanato, pro uno sacro quotidiano in perpetuum dicendo, nec non summa Capitali eatenus per me deputata, nomine et persona mea fassionem, meaeque postremae voluntatis genuinam declarationem, quae uberius ex authentico praementionati contractus patebunt. Obsequiose Venerabile Capitulum Nittriense requirens, quatenus praefati mei hocce in passu fundationali et Ei annexis Plenipotentiarij fassionem dignarentur ratam gratamque, quae loco personae meae declaraverit, habere et acceptare, nec non consueto modo expediri curare. In quorum indubitatum fidem hasce meas Plenipotenciales Literas praelibato Egregio *Michaeli Czagány* manu mea propria subscriptas, et consueto meo sigillo robaratas dedi in Residentia mea Köbölkuth die 17. Junij anni 1701. Joannes Bottyán Colonellus m. p. L. S.

Secundarum hoc modo. Ego infrascriptus recognosco et fateor per praesentes notum faciens quibus expedit universis et singulis: Quod posteaquam huc ad residentiam meam Köböl-Kuth vocitatum Reverendus Pater *Andreas a Conversione sancti Pauli* Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provincialis die decima quinta Junij anni labentis millesimi septingentesimi primi advenisset, mihi die immediate sequenti rationem sui adventus exposuisset, se Plenipotentiam a Patre suo Generali mecum ratione sacri quotidiani in perpetuum dicendi, stipulandi et finalem contractum faciendi habere: Cujus Plenipotentiae tenor de verbo ad verbum in acceptatione nunc fati Patris *Andree* hujus contractus appronitur, ac eatenus Contractum suum privatam die 6 januarij anni ejusdem millesimi septingentesimi primi peractum confirmare et finaliter perficere velle detexisset: Insuperque ut in praeadditato contractu refertur, Residentiam suam Nittriensem ratione bis mille flororum, super quibus in venerabili Capitulo Nittriensi pro attacta Residentia Scholarum Piarum adhuc in anno Millesimo septingentesimo suo modo feceram fassionem, velut in dicta fassione uberius pateret, non esse sufficienter assecuratam, sed restare et requiri pro legali affidatione dictae summae bis mille florenorum Rhenensium in bonis meis immobilibus inscriptionem, quatenus in casu et tempore necessitatis levandae ejusmodi summae ca-

pitalis rationabilem et juribus Patriae convenientem habere queant recursum. Eatenus ego assumptis in me et Consortem meam nobilem *Juditham Lakatos* vocitatum universorum successorum et legatariorum nostrorum quibusvis oneribus et gravaminibus, justa praelibati Patris Vice-Provincialis instantia matura et exacta animi deliberatione perpensa pariter et admissa; praecensitam summam Capitalem bis mille florenorum, in Bonis meis hypothecarijs Kőböl-Kuth vocitatis assigno et inscribo, ita ut successores vel Legatarij nostri aut quocunque alio nomine utrisque sexus vocitati, post fata manutentuarij (quos serio et gravissime in conscientia obligatos facimus) nunc recensitam summam bis mille florenorum Rhenensium effective teneantur deponere aut legale interesse sex per centum computandum quotannis pendere, quandiu praelibatae Residentiae collective vel disjunctive sumptae Scholarum Piarum Nitriensi placuerit prae manibus illorum eandem summam relinquere. In casu vero horum bonorum redemptionis Illustrissimus Dominus Comes *Nicolaus Josephus Pálffy* (Tit.) a quo haec bona Kőböl-Kuthiensia habeo, aut ejus successores vel Legatarij, quocunque nomine vocitati, tenebitur et respective tenebuntur eandem summam bis mille florenorum Rhenensium praepremis ejdem Residentiae Scholarum Piarum Nitriensi effective deponere aut respective ut supra dictum est, interesse legale quotannis solvere obligabitur et respective obligabuntur. Tum quoque, quoniam in fassione mea supra adcitata coram Venerabili Capitulo Nitriensi facta, saepius fatam Residentiam Scholarum Piarum Nitriensium ad unum sacrum pro me et mea consorte Nobili *Juditha Lakatos* vocitata quotidie dicendum (nimirum pro me tam vivo quam defuncto, hebdomadatim sex sacra, pro consorte vero mea itidem tam viva quam defuncta unum sacrum) voluerim facere obligatam, quamvis eatenus bis mille floreni haud sufficerent, appromittens me respective, pro nunc nominata Residentia plura facturum, id ipsum, et de facto confirmo sincereque appromitto me ejusmodi summam, ex qua sufficiens interesse pro quotidiano Sacro perpetuo pro singulis denarios quinquaginta computando quiret provenire, adaequaturum et in meo testamento cum onere successorum quorumcunque et Legatariorum relicturum. Imo pro libero arbitrio, si mihi bene visum fuerit, aucturum. In casu vero, quo Divina permissione (quem Deus Optimus Maximus avertere dignetur) cum mortales simus, testari nequirem, utpote si repentina morte praevenirer, vel insperate in bello qualicunque justo vel injusto occiderer aut demum quocunque tandem casu fatali aut qualicunque nomine vocitato infortunio aut incendio, submersione etc. vita privarer, quocunque tandem casu interveniente ex testamento exmitterem, tum in tali eventu successores mej

et Consortis meae, ita etiam Legatarij nostri instituti ex bonis primo mobilibus aut immobilibus praesens nostrum sincerum et reale appromissum omni absque defectu pro refrigerio animarum praeprimis complere et omni absque dilatione effectuare tenebuntur atque obligabuntur.

Quatenus porro vita mea durante Reverendi Patres Scholarum Piarum Domus Nitriensis annum censum seu interesse respective sacri quotidiani certo valeant percipere, appromitto et obligo me, quotannis in parata pecunia pro duabus ratis, nimirum una in medietate pro festo Sancti Georgij Martyris, altera vero in medietate pro festo Sancti Michaelis Archangeli florenos centum et quinquaginta omni absque tergiversatione depositurum; pro residuis vero florenis triginta victualia, ut sunt frumentum, vinum, caseum et butyrum meis fatigijs pro residentia Nitriensi administraturum, vel si ita judicavero, praefatos florenos triginta in parato aere per me vel meos homines consignaturum. Volo autem, ut haec nostra fassio majori pro securitate et affidatione coram Venerabili Capitulo Nitriensi producat, et ibidem mediante meo Plenipotentiario Fassionem praesentem exhibente authenticetur, ac tandem si placuerit Reverendis Patribus hujusce meae postremae dispositionis a sua Sacratissima Caesarea Regiaque Majestate Confirmationem exostulare, meum superinde assensum et Consensum praebeo sponte et libere, imo impositive praecipio, quatenus ejusmodi confirmationem, ne mea haecce dispositio quocunque statu meo mutato, aliquomodo immutetur, sed ad Majorem Dej Gloriam, proximorum utilitatem et refrigerium animarum in integro conservetur et in effectum deducatur; Patres Piarum Scholarum Vice-Provinciae Hungariae primo quovis tempore allaborent obtinere. In quorum omnium et singulorum majorem fidem indubitatumque robur hasce meas fassionales et per modum ultimae dispositionis recognitionales manu propria et consueto meo sigillo roboratas dedi. In Köbölkuth die 16 Junij Anno millesimo septingentesimo primo. L. S. Joannes Bottyán Colonellus m. p. Praesentem contractum modo infrascripto recipio. Andreas a Conversione sancti Pauli Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provincialis m. p. L. S.

Tertiarum contextus ita sonat: Ego *Andreas a Conversione Sancti Pauli* Clericorum Regularium Pauperum Matris Dej Scholarum Piarum per Hungariam Praepositus Vice-Provincialis. De facultate et Pleni potentia Admodum Reverendi Patris nostri *Petri Francisci a Conceptione* Praepositi Generalis mihi per modum publici instrumenti attributa et concessa, tenore ut sequitur: *Petrus Franciscus a Conceptione* Clericorum Regularium Pauperum Matris Dej Scholarum Piarum Praepositus Generalis. Cum Perillustris Dominus *Joannes Bottyán* Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis Colonellus ab aliquot annis dotem suf-